7. Δικαιότερον δὲ τὰ καθ' ἡμᾶς κρίνεσθαι μὴ ἐξ ἐκείνου ἢ δευτέρου τῶν μὴ ὀρθοποδούντων πρὸς τὴν ἐπίθεσιν, ἀλλ' ἐκ τοῦ πληθους τῶν κατὰ τὴν οἰκουμένην ἐπισκόπων συνημμένων ἡμῖν χάριτι τοῦ Κυρίου. Ἐξετασθῶσι δὲ Πισιδαί, Λυκαῶνες, Ἰσαυροί, Θρύγες ἐκότεροι, Ἀρμενίων ὅσον ὑμῖν ἐστὶ πρόσκοινοι, Μακεδόνες, Ἀχαιοί, Ἰλλύριοι, Γάλλοι, Ἰσπανοί (72), Ἰταλία σύμπασα, Σικελιώται, Ἄφροι, Αἰγύπτου τὸ ὑγιαῖνον, τῆς Συρίας ὅπως ἀπέλιπον· οἷτις πέμπουσί τε πρὸς ἡμᾶς γράμματα, καὶ πάλιν λέγονται παρ' ἡμῶν. Ὡς ἐστὶν ὑμῖν ἐκ τῶν ἐκείθεν φερομένων γραμμάτων μαθεῖν καὶ ἐκ τῶν ἐντεῦθεν πάλιν ἀντιπεμπομένων αὐτοῖς διδαχθῆναι, ὅτι σύμφωνοι πάντες ἐσμέν, τὸ ἐν φρονούντες. Ὡς

(69) *Ὁυτε... κατ' αὐτοῖς.* Ita mss. sex. Editio... κατὰ τοὺς τοιοῦτους. Ibidem Coisl. primus προεξενηχθείσαις.

(70) *Γράμματα.* Editio Paris. addit παρὰ, sed repositio deest in septem mss. et antiquioribus editionibus. Quod autem de Athanasii sententia estatur Basilii, id confirmatur cum ab ipso Athanasio, qui in epist. ad Rufinum non solum in Aegypto, sed etiam in Graecia, in Hispania et Gallia ubique idem episcopis placuisse declarat; tum etiam a Liberio papa, qui in epist. 15 Aegyptios omnes et Achivos ejusdem sententiae testes citat.

A continuatione conservata cum ipsa custodiebat, tum nos adhuc infantes fingeat et informabat pietatis dogmatibus. Postquam autem et nos sapiendi facultatem accepimus, ratione in nobis per aetatem completa, multum telluris ac pelagi peragrantes, si quos invenimus secundum traditam pietatis regulam ambulantes, eos et patrum loco habuimus, et duces animarum nostrarum, in via quae ad Deum ducit, secuti sumus. Atque ad hanc usque horam, gratias illius, qui nos vocavit vocatione sancta ad sui cognitionem, nec sermonem ullum scimus sanae doctrinae inimicum in corda nostra intrasse; nec animas nostras infami Arianorum blasphemia contaminatas unquam fuisse. Sed si quos aliquando ab illo magistro profectos in communionem admisiimus, morbum intimo corde occultantes, et pia verba loquentes, aut certe iis quae a nobis dicebantur, non repugnantes, ita suscepimus; cum non omne de talibus iudicium nobis ipsis permitteremus, sed sententiam, quae prius lata de illis fuerat a Patribus nostris, sequeremur. Ego enim cum accepissem litteras beatissimi Patris Athanasii Alexandriae episcopi, quas et in manibus habeo, et ostendo exposcentibus, in quibus clare pronuntiavit, si quis ex Arianorum haeresi voluerit transferrī Nicænam fidem constans, eum admittendum esse, nec esse in eo recipiendo haesitandum; cumque ille mihi hujus decreti socios citasset, tum Macedoniae, tum Achaiae episcopos omnes; talis

307 necesse esse tantum virum sequi ob eorum, qui legem tulerant, auctoritatem, simulque cupiens pacificationis mercedem consequi, fidem illam confidentes ascribebam numero communicatorum

τούς ταύτην ὁμολογοῦντας τὴν πίστιν ἐγκατέτασσαν

7. Justius est autem res nostras judicari, non ex uno aut altero non recte in veritate ambulanti-bus, sed ex multitudine episcoporum, qui nobis in toto terrarum orbe per Domini gratiam juncti sunt. Interrogentur autem Pisidae, Lycaones, Isauri, Phryges utrique, Armeniorum quidquid vobis est vicinum, Macedones, Achaei, Illyrii, Galli, Hispani, Italia tota, Siculi, Afri, Aegypti pars sana, quidquid est reliqui in Syria: qui et ad nos litteras mittunt, et rursus a nobis accipiunt. Ex quibus litteris, tum quae illinc afferuntur, tum quae rursus vice versa hinc ad ipsos mittuntur, discere vobis licet nos omnes esse unanimes, idemque sentire. Quapropter communionem nostram qui refugit,

Sed mirum est cur Occidentalium testimonium aut Athanasius in epistola ad Basilium praetermiserit, vel ipse Basiliius hac in epistola praetermittat. Causam investigare conabimur in Vita S. Basilii.

(71) *Τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν.* Ita mss. sex. Editio τῶν ἐν Νικαίᾳ τὴν πίστιν.

(72) *Ἰσπανοί.* Legitur Σπάνοι in codicibus Harl., Vat., Coisl. secundo et utroque Regio. Inter has provincias non recenset Basiliius Ciliciam et Galatiam, quia his in regionibus grassabatur haeresis, neque etiam Asiae dioecesium, quam Basiliius valde suspectam fuisse perspiciamus ex epist. 218.

sinceritas vestra noverit eum sese a tota Ecclesia separare. Circumspicite, fratres, quibuscum vobis sit communio: si eam a nobis non suscipiatis, quis jam vos agniturus est? Nos eo necessitatis ne perducatis, ut triste quidpiam de charissima nobis Ecclesia statuamus. Ne committatis, ut quæ nunc corde premo, necum ingemiscens, et deplorans luctuosum tempus, quo citra ullam causam Ecclesiæ maximæ, et jam olim inter se fraternis animis conjunctæ, nunc dissident; ne committatis, inquam, ut hæc apud omnes simul communicatores deplem. Ne cogatis me voces promere, quas hactenus rationis freno occultatas apud me contineo. Satius est nos e medio tolli et Ecclesias inter se consentire, quam propter pueriles nostras simultates tantum mali populis Dei inferri. Percontantini Patres vestros, et annuntiabunt vobis, paræcias, etsi locorum situ videbantur inter se divisæ, at animo unum fuisse, unoque consilio solitas gubernari. Frequentissime populus misciebatur; frequentissime e clero alii ad alios veniebant; ipsis vero pastoribus tantum inerat mutui amoris, ut uterque altero in iis, quæ ad Dominum attinent, magistro ac duce uteretur.

αὐτοῖς δὲ τοῖς ποιμεσι τοσοῦτον περιτὴν τῆς πρὸς σκάλῳ τῷ ἑτέρῳ καὶ ἡγεμόνι χρῆσθαι εἰς τὰ πρὸς Κύριον.

308 EPISTOLA CCV.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΕ'.

Elpidium rogat, misso iterum Meletio presbytero, ut, eo agente cum episcopis maritimis, locus et tempus ad concordiam stabilendam constituantur.

Elpidio episcopo.

Rursus dilectum et compresbyteram Meletium impulimus, ut tuæ dilectioni nostram salutationem perferat. Cui quanquam omnino statueram parcere ob infirmitatem, quam sponte sibi ipse ascivit, redigens carnem in servitutem ob Evangelium Christi; tamen cum mihi ipsi decorum esse existimans salutare te per ejusmodi viros, qui, quæcumque litteras effugerint, per se valeant supplere, et veluti loco epistolæ vivæ esse et scribenti et epistolam recipienti: tum etiam ipsius desiderium explens, quo semper tuam præstantiam prosequitur, ex quo honorum quibus præditus es, periculum fecit; ipsum etiam nunc ut ad te proficiscatur exoravi, ac per eum et visitationis solvimus debitum, et rogamus ut pro nobis ac pro Ecclesia

Alias CCCXXII. Scripta anno 375.

(75) *Ἀποβόρηγνός*. Vetus est apud ecclesiasticos scriptores effatum, eum schismatis crimen incurere, qui alium præter fas et jura excommunicat. Sed tamen ejusmodi schismatici non idcirco ab exteriori Ecclesiæ communione discedebant. At Basilius loquitur de hac exteriori communione, eaque carituros declarat, qui a sua discesserint. Quod quidem non accuratissime dictum videretur, nisi præcipue de Neocæsariensibus dictum esset. Nam Paulinus Antiochenus carebat communione Basillii, nec tamen Ecclesiarum Occidentalium communione amiserat. At Neocæsarienses si in injuria Basilio facienda perstitissent, eumque cogissent apud communicatores suos querelas de-

Α ὁ τὴν πρὸς ἡμᾶς κοινωνίαν ἀποδιδράσκων μὴ λανθάνετω ὑμῶν τὴν ἀκριβείαν, πάσης ἑαυτὸν τῆς Ἐκκλησίας ἀποβόρηγνός (75). Περιβλέψασθε (74), ἀδελφοί, πρὸς τίνος ἐστὶν ὑμῖν ἡ κοινωνία· ἐπειδὴν παρ' ἡμῶν μὴ δεχθῆτε, τίς λοιπὸν ὑμᾶς ἐπιγνώσεται. Μὴ ἀγάγητε ἡμᾶς εἰς ἀνάγκην σκυθρωπὸν τι βουήσασθαι περὶ τῆς φιλιτάτης ἡμῖν Ἐκκλησίας. Μὴ ποιήσῃτέ με, ἃ νῦν ἐν τῇ καρδίᾳ κρύπτω τῇ ἡμαυτοῦ, κατ' ἑμαυτὸν στενάζων καὶ ἔδουλόμενος τοῦ καιροῦ τὴν κακότητα, ὅτι, αἰτίας οὐκ οὐσης, αἰ μέγιστα τῶν Ἐκκλησιῶν, καὶ ἐκ παλαιοῦ πρὸς ἀλλήλιας ἀδελφῶν τάξιν ἐπέχουσαι (75), αὐταὶ νῦν διεστήχασιν· μὴ με ποιήσῃτε ταῦτα πρὸς πάντας ὁμοῦ τοὺς κοινωνικοὺς ἀποδύρασθαι. Μὴ ἐκδιόσηθέ με ἀρεῖναι βήματα, ἃ μέχρι τοῦ νῦν τῷ ἐκ τοῦ λογισμοῦ χαλεπῶ κεκρυμμένα ἔγω παρ' ἑμαυτῶ. Βέλτιόν ἐστιν ἡμῖν ἐκ ποδῶν γενέσθαι, τὰς δὲ Ἐκκλησίας ὁμοσεῖν πρὸς ἀλλήλιας, ἢ διὰ τὰς μειρακλιώδεις ἡμῶν μικροψυχίας κακὸν τοσοῦτον ἐπάγεσθαι τοῖς λαοῖς τοῦ Θεοῦ. Ἐμετήσατε τοὺς Πατέρας ὑμῶν, καὶ ἀναγγελοῦσιν ὑμῖν, ὅτι, εἰ καὶ τῇ θέσει τοῦ τόπου διετρήσθαι ἔδοξαν αἱ παροικίαι (76), ἀλλὰ τῷ γε φρονήματι ἐν ἔσαν, καὶ μὴ γνῶμῃ ἐκυβερνῶντο. Συνεχεῖς μὲν τοῦ καιροῦ αἰ ἐπιμείζονται· συνεχεῖς δὲ τοῦ κλήρου ἐπιτημέται· ἀλλήλους ἀγάπης, ὥστε ἐκάτερον αὐτῶν δια-